
ANO XL                     N.º 055                 05/04/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 055 05/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 42.099 de 05 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I– Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 055 05/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA NO. 42.099 de 05 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 
1081962 

23069.030266/10-78 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Adj. 4 Assoc. 1 11.02.2010 

02 
1081243 

23069.040334/10-15 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Adj. 4 Assoc. 1 25.02.2010 

03 311564 23069.041885/09-54 
ROSALY SILVEIRA DA SILVA 

Assoc. 1 Assoc. 2 15.12.2009 

04 
669500 

23069.040109/10-71 
ROBERTO TOSCANO COUTO 

Assoc. 1 Assoc. 2 24.01.2010 

05 310558 23069.040312/10-47 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON 

Assoc. 1 Assoc. 2 23.02.2010 

06 308719 23069.040194/10-77 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

07 310364 23069.040319/10-69 
MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA 

CUNHA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

08 
311148 

23069.040362/10-24 
ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFANIO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

09 
308259 

23069.040380/10-14 
CESAR DANTAS DE OLIVEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

10 
303600 

23069.040386/10-83 
ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

11 
310547 

23069.040489/10-43 
MARCOS COSTA DE SOUZA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 
308053 

23069.010594/10-58 
MARCOS SERGIO FIGUEIRA DA SILVA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

13 
307097 

23069.010595/10-01 
ANTONIO DE PADUA BRITO SERBETO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

14 
307096 

23069.010596/10-47 
RUTH BRUNO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

15 
311272 

23069.010597/10-91 
ANNA MARIA NÓBREGA CHAME 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

16 
308700 

23069.010598/10-36 
WANDA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

17 
308093 

23069.012364/09-90 
CARLOS HENRIQUE COSTA 

GUIMARÃES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

18 
303615 

23069.030453/10-51 
ROGERIO TORTELLY 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

19 
302993 

23069.030454/10-04 
NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 055 05/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 42.100 de 05 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 055 05/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA NO. 42.100, de 05 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 311610 23069.003098/10-48 
ISABELA PESSANHA CHAGAS 

Ass. 1 Ass. 2 10.03.2010 

02 1368352 23069.003411/10-48 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL 

Ass. 1 Ass. 2 16.03.2010 

03 2433880 23069.040471/10-41 
DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA 

DE MATTOS 

Ass. 2 Ass. 3 05.04.2010 

04 1134493 23069.010074/10-90 
JOSÉ CARLOS MILLÉO DE PAULA 

Adj. 2 Adj. 3 15.01.2010 

05 1517932 23069.040188/10-10 
GABRIEL CALSAMIGLIA MENDLEWICZ

Adj. 2 Adj. 3 01.02.2010 

06 310553 23069.041668/09-64 
MIRIAM BEATRIZ JORDÃO MOREIRA 

SARRUF 

Adj. 2 Adj. 3 11.12.2009 

07 1295076 23069.030868/09-91 
MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Adj. 2 Adj. 3 16.12.2009 

08 3126581 23069.030140/10-01 
ALAN ARAÚJO VIEIRA 

Adj. 2 Adj. 3 01.02.2010 

09 3127767 23069.030201/10-22 
CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE 

Adj. 2 Adj. 3 08.02.2010 

10 1352879 23069.042219/09-33 
MAX OLIVEIRA DE SOUZA 

Adj. 3 Adj. 4 08.12.2009 

11 312149 23069.040392/10-31 
CLÁUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA 

SOUTO MAIOR 

Adj. 3 Adj. 4 03.05.2010 

12 303825 23069.030123/10-66 
MARCO ANTONIO SILVEIRA 

SPERIDIÃO 

Adj. 3 Adj. 4 27.01.2010 

13 1038430 23069.040210/10-21 
MÁRCIA SOARES PINHEIRO 

Adj. 3 Adj. 4 04.02.2010 

14 1084756 23069.040573/10-67 
CARLA EPONINA DE CARVALHO PINTO

Adj. 3 Adj. 4 15.04.2010 

15 6310800 23069.003099/10-92 
GUILHERME SCORZELLI 

Aux. 4 Ass. 1 10.03.2010 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA NO. 42.100 de 05 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1714628 23069.010477/10-94 
DOMINGOS SÁRVIO M. 

VALENTE 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

04.03.2010 04.03.2010 

02 2364855 23069.003449/10-11 
RUI MENEZES DE 

MORAES 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

17.03.2010 17.03.2010 

 
 
 

 


